1

（社）日本建築学会	 近畿支部
2014年度第 3回空気環境部会議事録（案）

日時：2014年 10月 6日（月）18:00－20:00
場所：大阪大学中之島センター9F会議室 1
出席者：東（実），石本，竹村，楢崎，山中（主査），小林（幹事），萬羽（幹事・記録）

資料：・議事次第       資料 3-0
	 	 	 ・2014年度第 2 回空気環境部会議事録（小林幹事）	 	 	 	 	 	 	 	 	  資料 3-1
	 	 	 ・空気環境部会	 U40小部会設立趣意書（案）（小林幹事）	 	 	 	 	 	  資料 3-2
      ・におい・かおり環境学会の報告（萬羽幹事）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 資料 3-3
	 	 	 ・Indoor Airの報告（山中主査）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 	 	 	  資料 3-4
	 	 	 ・シンポジウム心理生理のフロンティアを語る（第 2回）（山中主査）	  資料 3-5

議事：
1.	 議事録確認
	  ◇萬羽幹事より、前回議事録（2014年度第 2回）の確認が行われ、承認された。	 	 ［資料 3-1］

2.	 今年度の計画について
◇新委員として、石本委員（日本カノマックス）が紹介された。

◇U40小部会について、小林幹事から趣意書が提示され、下記の点について確認された。［資料 3-2］
・目的の 2つ目を「若手技術者の対外的な技術交流の場を提供する。」と修正する。
・運営方針の 4つ目を「小部会は主査 1名、幹事 2名の体制とする。」と修正する。
・また、若手会員の定着をはかるという目的についてどこかにいれておく方が良いのではないか、と

いう意見が出た。
・運営予算については、空気環境部会の予算申請時に U40小部会の運営費を加えることとなった。

◇2014年度の見学先について、山中主査より調整状況が報告された。
・オムロンヘルスケア新本社ビルの見学について調整中であることが報告された。
・見学会は第 4回（年内）または第 5回（年度末）に実施することとなった。

◇2014～2015年度テーマについて議論された。
・産業換気、エアロゾルなどのキーワードが挙げられ、“微粒子”をテーマに進められることになった。
・次回以降で、各自が微粒子に関連することで興味のある内容について話題提供していき、微粒子に

関連してどの様な問題があるかなどを整理する。

3.	 委員からの話題提供
◇萬羽幹事より、においかおり環境学会での発表内容が報告された。	 	 	 	 	 	 	 	 ［資料 3-3］
・臭気評価の方法、分煙機の性能などについて議論された。

◇山中主査より、Indoor Airでの発表についてArsen Melokov氏の関係する報告内容が紹介された。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ［資料 3-4］

2

◇山中主査より、シンポジウム「心理生理のフロンティアを語る（第 2回）」の開催が紹介された。
	 	 	 ［資料 3-5］

4.	 その他
・次回部会

ML上で調整することとなった。
部会内容：微粒子に関連する内容での話題提供

以上